
  1 von 24 

 

E n t wu r f  

Verordnung der Finanzmarktaufsichtsbehörde (FMA), mit der die kleine 
Versicherungsvereine Rechnungslegungsverordnung geändert wird 

Auf Grund des § 79 Abs. 3 des Versicherungsaufsichtsgesetzes 2016 – VAG 2016, BGBl. I 
Nr. 34/2015, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 62/2019, wird mit Zustimmung des 
Bundesministers für Finanzen verordnet: 

Die kleine Versicherungsvereine-Rechnungslegungsverordnung – kV-RLV, BGBl. II Nr. 168/2015, 
wird wie folgt geändert: 

1. § 12 lautet: 

„(1) Der FMA sind vorzulegen: 

 1. Aufgliederungen und Nachweisungen über die einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und 
Verlustrechnung sowie der Vermögensübersicht und der Erfolgsrechnung, 

 2. statistische Angaben über die Anzahl der Mitglieder, die Anzahl der Versicherungsverträge, die 
Gesamtversicherungssumme, die Löhne und Gehälter, die Provisionen und die Anzahl der 
erledigten sowie der nicht erledigten Versicherungsfälle, 

 3. Meldepositionen zur Ermittlung des Eigenmittelerfordernisses, Einzelheiten zur 
Sicherheitsrücklage und zu anderen Eigenmittelbestandteilen und 

 4. Meldepositionen zu Vermögenswerten. 

(2) Die Meldungen gemäß § 12 Abs. 1, die der FMA in elektronischer Form im Wege der Incoming-
Plattform der FMA zu übermitteln sind (§ 1 Abs. 1 Z 11 der FMA-Incoming-Plattformverordnung – FMA-
IPV, BGBl. II Nr. 184/2010), haben den in Anlage 2 und Anlage 3 enthaltenen Spezifikationen zu 
entsprechen.“ 

2. Der Text des § 14 erhält die Absatzbezeichnung „(1)“ und folgender Abs. 2 wird angefügt: 

„(2) § 12, Anlage 1, Anlage 2 und Anlage 3 in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. XX/2020 treten 
mit 31. Dezember 2020 in Kraft und sind erstmalig auf Geschäftsjahre anzuwenden, die nach dem 
31. Oktober 2019 beginnen. In Meldungen bezogen auf Geschäftsjahre, die vor dem 30. Dezember 2020 
enden, ist eine Leermeldung zu solchen Meldeposten zulässig, die durch die Verordnung BGBl. II 
Nr. XX/2020 erstmalig eingeführt worden sind und zu denen der jeweils Meldepflichtige innerhalb des 
Geschäftsjahres, auf das sich die Meldung bezieht, keine Aufzeichnungen im Rahmen der allgemeinen 
Sorgfaltspflicht zur ordentlichen und gewissenhaften Geschäftsleitung gemäß § 76 Abs. 8 VAG 2016 in 
Verbindung mit § 84 Abs. 1 des Aktiengesetzes – AktG, BGBl. I Nr. 114/1997, in der Fassung des 
Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 63/2019, führen muss.“ 

3. Anlage 1, Anlage 2 und Anlage 3 lauten: (siehe Anlagen). 



  2 von 24 

 

Anlage 1 zur kV-RLV 
 

Formblatt 1 

(Bilanz von kleinen Versicherungsvereinen gemäß § 1 Abs. 1 Z 2) 

Aktivseite 

 1. Kassenbestand und Schecks 

 2. Kapitalanlagen 

 2.1 Guthaben bei Kreditinstituten 

 2.2 Schuldverschreibungen und andere Geld- und Kapitalmarktpapiere 

 2.3 Aktien und andere Anteile mit schwankendem Ertrag 

 2.4 Anteile an OGAW und anderen gemeinschaftlichen Kapitalanlagen 

 2.5 Darlehensforderungen 

 2.6 Grundstücke und Bauten (nicht eigengenutzt) 

 2.7 Grundstücke und Bauten (eigengenutzt) 

 2.8 Sonstige Kapitalanlagen 

Summe Kapitalanlagen 

 3. Forderungen 

 3.1 an Mitglieder 

 3.1.1 Prämienforderungen 

 3.1.2 Nachschussforderungen 

 3.2 an Versicherungsunternehmen 

 3.2.1 aus Forderungen aus dem Rückversicherungsgeschäft 

 3.2.2 aus indirekter wie direkter Beteiligung 

 3.2.3 aus echter Mitversicherung 

 3.3 Sonstige Forderungen 

Summe Forderungen 

 4. Andere Vermögenswerte 

 4.1 Betriebs- und Geschäftsausstattung 

 4.2 Sonstige Aktiva 

Summe andere Vermögenswerte 

 5. Rechnungsabgrenzungsposten 

Gesamtsumme der Aktivseite 
 

Passivseite 

 1. Rücklagen 

 1.1 Sicherheitsrücklage 

 1.2 Risikorücklage 

 1.3 Sonstige Rücklagen 

Summe Rücklagen 

 2. Gründungsfonds 

 3. Versicherungstechnische Rückstellungen im Eigenbehalt 

 2.1 Prämienüberträge 

 3.1.1 Anteil der Rückversicherer 

 3.1.2 Eigenbehalt 

 3.2 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen 

 3.2.1 Anteil der Rückversicherer 

 3.2.1 Eigenbehalt 

 3.3 Rückstellung für Prämienrückerstattung 

 3.3.1 Anteil der Rückversicherer 

 3.3.2 Eigenbehalt 



  3 von 24 

 

Summe versicherungstechnische Rückstellungen im Eigenbehalt 

 4. Andere Rückstellungen 

 4.1 Vorsorge für Abfertigungen 

 4.2 Vorsorge für Pensionen 

 4.3 Sonstige Rückstellungen 

Summe andere Rückstellungen 

 5. Verbindlichkeiten 

 5.1 gegenüber Mitgliedern aus Prämienvorauszahlungen 

 5.2 gegenüber Versicherungsunternehmen 

 5.2.1 aus dem Rückversicherungsgeschäft 

 5.2.2 aus indirekter wie direkter Beteiligung 

 5.2.3 aus echter Mitversicherung 

 5.3 Sonstige Verbindlichkeiten 

Summe Verbindlichkeiten 

 6. Rechnungsabgrenzungsposten 

Gesamtsumme der Passivseite 

Formblatt 2 

(Gewinn- und Verlustrechnung von kleinen Versicherungsvereinen gemäß § 1 Abs. 1 Z 2) 

 1. Abgegrenzte Prämien 

 1.1 Gesamtrechnung 

 1.2 Anteil indirekt wie direkt 

 1.3 Anteil der Mitversicherer 

 1.4 Anteil der Rückversicherer 

Abgegrenzte Prämien im Eigenbehalt 

 2. Abgegrenzte Versicherungsleistungen 

 2.1 Gesamtrechnung 

 2.2 Anteil indirekt wie direkt 

 2.3 Anteil der Mitversicherer 

 2.4 Anteil der Rückversicherer 

Abgegrenzte Versicherungsleistungen im Eigenbehalt 

 3. Feuerschutzsteuer 

 4. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb 

 5. Sonstige Erträge und Aufwendungen aus Rückversicherungsabgaben 

 5.1 Sonstige Erträge aus Rückversicherungsabgaben 

 5.2 Sonstige Aufwendungen für Rückversicherungsabgaben 

Saldo 

 6. Technische sonstige Erträge und Aufwendungen 

 6.1 Technische sonstige Erträge 

 6.2 Technische sonstige Aufwendungen 

Saldo 

 7. Technischer Erfolg im Eigenbehalt 

 8. Finanzerfolg 

 8.1 Erträge aus der Finanzgebarung 

 8.2 Aufwendungen für die Finanzgebarung 

Saldo 

 9. Nichttechnische sonstige Erträge und Aufwendungen 

 9.1 Nichttechnische sonstige Erträge 

 9.2 Nichttechnische sonstige Aufwendungen 

Saldo 

 10. Jahreserfolg vor Steuern und Rücklagenveränderungen 



  4 von 24 

 

 11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 

 12. Jahreserfolg nach Steuern 

 13. Zuführung zur Risikorücklage 

 14. Zuführung zur Sicherheitsrücklage 

 15. Zuführung zu sonstigen Rücklagen 

 16. Zuführung zur Rückstellung für Prämienrückerstattung 

 17. Auflösung der Risikorücklage 

 18. Auflösung der Sicherheitsrücklage 

 19. Auflösung der sonstigen Rücklagen 

Formblatt 3 

(Vermögensübersicht von kleinen Versicherungsvereinen, die gemäß § 1 Abs. 1 Z 1 
ausschließlich die Tierversicherung zum Gegenstand haben) 

Aktivseite 

 1. Kassenbestand 

 2. Kapitalanlagen 

 2.1 Guthaben bei Kreditinstituten 

 2.2 Schuldverschreibungen 

 2.3 sonstige Kapitalanlagen 

 3. Forderungen 

 3.1 Prämienforderungen an Mitglieder 

 3.2 Nachschussforderungen an Mitglieder 

 3.3 Forderungen aus dem Rückversicherungsgeschäft 

 3.4 Sonstige Forderungen 

 4. Andere Vermögenswerte 

 4.1 Betriebs- und Geschäftsausstattung 

 4.2 Sonstige Vermögenswerte 

Gesamtsumme der Aktivseite 

Passivseite 

 1. Sicherheitsrücklage 

 1.1 Sicherheitsrücklage am Beginn des Geschäftsjahres 

 1.2 zuzüglich Gewinnzuführung zur Sicherheitsrücklage 

 1.3 abzüglich Verlustabdeckung aus der Sicherheitsrücklage 

 1.4 Sicherheitsrücklage am Ende des Geschäftsjahres 

 2. Risikorücklage 

 2.1 Risikorücklage am Beginn des Geschäftsjahres 

 2.2 zuzüglich Gewinnzuführung zur Risikorücklage 

 2.3 abzüglich Verlustabdeckung aus der Risikorücklage 

 2.4 Risikorücklage am Ende des Geschäftsjahres 

 3. Verbindlichkeiten 

 3.1 Prämienvorauszahlungen von Mitgliedern 

 3.2 Verbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft 

 3.3 Rückständige Versicherungsleistungen 

 3.4 Sonstige Schulden 

Gesamtsumme der Passivseite 

Formblatt 4 

(Erfolgsrechnung von kleinen Versicherungsvereinen, die gemäß § 1 Abs. 1 Z 1 
ausschließlich die Tierversicherung zum Gegenstand haben) 

 1. Versicherungstechnische Einnahmen 

 1.1 Abgegrenzte Prämien 



  5 von 24 

 

 1.1.1 verrechnete Prämien (einschließlich Nebenleistungen der Mitglieder), Gesamtrechnung 

 1.1.2 abzüglich Prämienrückerstattungen, Gesamtrechnung 

 1.1.3 Veränderung durch Prämienabgrenzung, Gesamtrechnung 

Abgegrenzte Prämien, Gesamtrechnung 

 1.1.4 abzüglich Rückversicherungsprämien aus Rückversicherungsabgabe 

Abgegrenzte Prämien im Eigenbehalt 

 1.2. Nachschüsse 

 1.3. Erlöse aus der Tierverwertung 

 1.4. Sonstige versicherungstechnische Einnahmen 

Versicherungstechnische Einnahmen im Eigenbehalt 

 2. Schadenaufwand 

 2.1 Schadenaufwand, Gesamtrechnung 

 2.1.1 Schadenzahlungen (für Tierverlust) 

 2.1.2 Tierarztvergütungen 

 2.1.3 Schadenerhebungskosten 

Schadenaufwand im Eigenbehalt 

 3. Ausgaben 

 3.1 Verwaltungskosten 

 3.2 Steuern 

 3.3 Sonstige Ausgaben 

Summe der Ausgaben 

 4. Technisches Ergebnis (15 abzüglich 19) 

 5. Nichttechnische Erträge 

 5.1 Zinsenerträge 

 5.2. Sonstige nichttechnische Erträge 

Summe der nichttechnischen Erträge 

Gesamtergebnis (Überschuss/Abgang) 

 7. Zuführung zur Risikorücklage 

 8. Zuführung zur Sicherheitsrücklage 

 9. Auflösung der Risikorücklage 

 10. Auflösung der Sicherheitsrücklage 



  6 von 24 

 

Anlage 2 zur kV-RLV 

Meldepositionen für kleine Versicherungsvereine gemäß § 1 Abs. 1 Z 2 

1. Abschnitt 

Meldepositionen zur Bilanz 

 
Meldeposition Bezeichnung der Meldeposition 

KLVV.01.01_R0010_C0010 Kassenbestand und Schecks 

KLVV.01.01_R0020_C0010 Kapitalanlagen 

KLVV.01.01_R0030_C0010 Guthaben bei Kreditinstituten 

KLVV.01.01_R0040_C0010 Schuldverschreibungen und andere Geld- und Kapitalmarktpapiere 

KLVV.01.01_R0050_C0010 Aktien und andere Anteile mit schwankendem Ertrag 

KLVV.01.01_R0060_C0010 Anteile an OGAW und anderen gemeinschaftlichen Kapitalanlagen 

KLVV.01.01_R0070_C0010 Darlehensforderungen 

KLVV.01.01_R0080_C0010 Grundstücke und Bauten (nicht eigengenutzt) 

KLVV.01.01_R0090_C0010 Grundstücke und Bauten (eigengenutzt) 

KLVV.01.01_R0100_C0010 Sonstige Kapitalanlagen 

KLVV.01.01_R0110_C0010 Forderungen 

KLVV.01.01_R0120_C0010 Forderungen - an Mitglieder 

KLVV.01.01_R0130_C0010 Prämienforderungen 

KLVV.01.01_R0140_C0010 Nachschussforderungen 

KLVV.01.01_R0150_C0010 Forderungen - an Versicherungsunternehmen 

KLVV.01.01_R0160_C0010 Forderungen - an Versicherungsunternehmen - aus Forderungen aus dem 
Rückversicherungsgeschäft 

KLVV.01.01_R0170_C0010 Forderungen - an Versicherungsunternehmen - aus indirekter wie direkter Beteiligung 

KLVV.01.01_R0180_C0010 Forderungen - an Versicherungsunternehmen - aus echter Mitversicherung 

KLVV.01.01_R0190_C0010 Sonstige Forderungen 

KLVV.01.01_R0200_C0010 Andere Vermögenswerte 

KLVV.01.01_R0210_C0010 Betriebs- und Geschäftsausstattung 

KLVV.01.01_R0220_C0010 Sonstige Aktiva 

KLVV.01.01_R0230_C0010 Rechnungsabgrenzungsposten 

KLVV.01.01_R0240_C0010 Gesamtsumme der Aktivseite 

KLVV.01.01_R0310_C0010 Rücklagen 

KLVV.01.01_R0320_C0010 Sicherheitsrücklage 

KLVV.01.01_R0330_C0010 Risikorücklage 

KLVV.01.01_R0340_C0010 Sonstige Rücklagen 

KLVV.01.01_R0350_C0010 Gründungsfonds 

KLVV.01.01_R0360_C0010 Versicherungstechnische Rückstellungen im Eigenbehalt 

KLVV.01.01_R0370_C0010 Prämienüberträge 

KLVV.01.01_R0380_C0010 Prämienüberträge - Anteil der Rückversicherer 

KLVV.01.01_R0390_C0010 Prämienüberträge - Eigenbehalt 

KLVV.01.01_R0400_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen 

KLVV.01.01_R0410_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Anteil der 
Rückversicherer 

KLVV.01.01_R0420_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Eigenbehalt 



  7 von 24 

 

KLVV.01.01_R0430_C0010 Rückstellung für Prämienrückerstattung 

KLVV.01.01_R0440_C0010 Rückstellung für Prämienrückerstattung - Anteil der Rückversicherer 

KLVV.01.01_R0450_C0010 Rückstellung für Prämienrückerstattung - Eigenbehalt 

KLVV.01.01_R0460_C0010 Andere Rückstellungen 

KLVV.01.01_R0470_C0010 Vorsorge für Abfertigungen 

KLVV.01.01_R0480_C0010 Vorsorge für Pensionen 

KLVV.01.01_R0490_C0010 Sonstige Rückstellungen 

KLVV.01.01_R0500_C0010 Verbindlichkeiten 

KLVV.01.01_R0510_C0010 Verbindlichkeiten - gegenüber Mitgliedern aus Prämienvorauszahlungen 

KLVV.01.01_R0520_C0010 Verbindlichkeiten - gegenüber Versicherungsunternehmen 

KLVV.01.01_R0530_C0010 Verbindlichkeiten - gegenüber Versicherungsunternehmen - aus dem 
Rückversicherungsgeschäft 

KLVV.01.01_R0540_C0010 Verbindlichkeiten - gegenüber Versicherungsunternehmen - aus indirekter wie 
direkter Beteiligung 

KLVV.01.01_R0550_C0010 Verbindlichkeiten - gegenüber Versicherungsunternehmen - aus echter 
Mitversicherung 

KLVV.01.01_R0560_C0010 Sonstige Verbindlichkeiten 

KLVV.01.01_R0570_C0010 Rechnungsabgrenzungsposten 

KLVV.01.01_R0580_C0010 Gesamtsumme der Passivseite 

KLVV.01.07_R0010_C0010 Rückstellung für Prämienrückerstattung 

KLVV.01.07_R0020_C0010 Rückstellung für Prämienrückerstattung am Ende des Vorjahres 

KLVV.01.07_R0030_C0010 Prämienrückerstattung - gutgeschrieben oder ausbezahlt 

KLVV.01.07_R0040_C0010 Auflösung der Rückstellung für Prämienrückerstattung 

KLVV.01.07_R0050_C0010 Zuführung zur Rückstellung für Prämienrückerstattung 

KLVV.01.08_C0010 Bezeichnung der Rücklage 

KLVV.01.08_C0020 Bilanzwert am Beginn des Geschäftsjahres 

KLVV.01.08_C0030 Zuführungen 

KLVV.01.08_C0040 Auflösungen 

KLVV.01.08_C0050 Bilanzwert 

 

2. Abschnitt 

Meldepositionen zur Gewinn- und Verlustrechnung 

 
Meldeposition Bezeichnung der Meldeposition 

KLVV.02.01_R0010_C0010 Abgegrenzte Prämien 

KLVV.02.01_R0020_C0010 Abgegrenzte Prämien - Gesamtrechnung 

KLVV.02.01_R0030_C0010 Abgegrenzte Prämien - Anteil indirekt-wie-direkt 

KLVV.02.01_R0040_C0010 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Mitversicherer 

KLVV.02.01_R0050_C0010 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Rückversicherer 

KLVV.02.01_R0060_C0010 Abgegrenzte Versicherungsleistungen 

KLVV.02.01_R0070_C0010 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung 

KLVV.02.01_R0080_C0010 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Anteil indirekt-wie-direkt 

KLVV.02.01_R0090_C0010 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Anteil der Mitversicherer 

KLVV.02.01_R0100_C0010 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Anteil der Rückversicherer 

KLVV.02.01_R0110_C0010 Feuerschutzsteuer 



  8 von 24 

 

KLVV.02.01_R0120_C0010 Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb 

KLVV.02.01_R0130_C0010 Sonstige Erträge und Aufwendungen aus Rückversicherungsabgaben 

KLVV.02.01_R0140_C0010 Sonstige Erträge aus Rückversicherungsabgaben 

KLVV.02.01_R0150_C0010 Sonstige Aufwendungen für Rückversicherungsabgaben 

KLVV.02.01_R0160_C0010 Technische sonstige Erträge und Aufwendungen 

KLVV.02.01_R0170_C0010 Technische sonstige Erträge 

KLVV.02.01_R0180_C0010 Technische sonstige Aufwendungen 

KLVV.02.01_R0190_C0010 Technischer Erfolg - Eigenbehalt 

KLVV.02.01_R0200_C0010 Finanzerfolg 

KLVV.02.01_R0210_C0010 Erträge aus der Finanzgebarung 

KLVV.02.01_R0220_C0010 Aufwendungen für die Finanzgebarung 

KLVV.02.01_R0230_C0010 Nichttechnische sonstige Erträge und Aufwendungen 

KLVV.02.01_R0240_C0010 Nichttechnische sonstige Erträge 

KLVV.02.01_R0250_C0010 Nichttechnische sonstige Aufwendungen 

KLVV.02.01_R0260_C0010 Jahreserfolg vor Steuern und Rücklagenveränderungen 

KLVV.02.01_R0270_C0010 Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 

KLVV.02.01_R0280_C0010 Jahreserfolg nach Steuern (und vor Rücklagenveränderung) 

KLVV.02.01_R0290_C0010 Zuführung zur Risikorücklage 

KLVV.02.01_R0300_C0010 Zuführung zur Sicherheitsrücklage 

KLVV.02.01_R0310_C0010 Zuführung zu sonstigen Rücklagen 

KLVV.02.01_R0320_C0010 Zuführung zur Rückstellung für Prämienrückerstattung 

KLVV.02.01_R0330_C0010 Auflösung der Risikorücklage 

KLVV.02.01_R0340_C0010 Auflösung der Sicherheitsrücklage 

KLVV.02.01_R0350_C0010 Auflösung von sonstigen Rücklagen 

KLVV.02.03_R0010_C0010 Abgegrenzte Prämien - Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche 
Sachen 

KLVV.02.03_R0020_C0010 Abgegrenzte Prämien - Gesamtrechnung - Feuerschadenversicherung für Gebäude 
und bewegliche Sachen 

KLVV.02.03_R0030_C0010 Abgegrenzte Prämien - Anteil indirekt-wie-direkt - Feuerschadenversicherung für 
Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.03_R0040_C0010 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Mitversicherer - Feuerschadenversicherung für 
Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.03_R0050_C0010 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Rückversicherer - Feuerschadenversicherung für 
Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.03_R0070_C0010 Verrechnete Prämien - Gesamtrechnung - Feuerschadenversicherung für Gebäude 
und bewegliche Sachen 

KLVV.02.03_R0100_C0010 Veränderung durch Prämienabgrenzung - Gesamtrechnung - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.03_R0010_C0020 Abgegrenzte Prämien - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.03_R0020_C0020 Abgegrenzte Prämien - Gesamtrechnung - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A 
Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.03_R0030_C0020 Abgegrenzte Prämien - Anteil indirekt-wie-direkt - Landfahrzeuge-Kasko gemäß 
Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.03_R0040_C0020 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Mitversicherer - Landfahrzeuge-Kasko gemäß 
Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.03_R0050_C0020 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Rückversicherer - Landfahrzeuge-Kasko gemäß 
Anlage A Zahl 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.03_R0070_C0020 Verrechnete Prämien - Gesamtrechnung - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 
zum VAG 2016 

KLVV.02.03_R0100_C0020 Veränderung durch Prämienabgrenzung - Gesamtrechnung - Landfahrzeuge-Kasko 
gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 



  9 von 24 

 

KLVV.02.03_R0010_C0030 Abgegrenzte Prämien - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.03_R0020_C0030 Abgegrenzte Prämien - Gesamtrechnung - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.03_R0030_C0030 Abgegrenzte Prämien - Anteil indirekt-wie-direkt - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.03_R0040_C0030 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Mitversicherer - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.03_R0050_C0030 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Rückversicherer - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.03_R0070_C0030 Verrechnete Prämien - Gesamtrechnung - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.03_R0100_C0030 Veränderung durch Prämienabgrenzung - Gesamtrechnung - Kombinierte 
Versicherung 

KLVV.02.03_R0010_C0040 Abgegrenzte Prämien - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.03_R0020_C0040 Abgegrenzte Prämien - Gesamtrechnung - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.03_R0030_C0040 Abgegrenzte Prämien - Anteil indirekt-wie-direkt - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.03_R0040_C0040 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Mitversicherer - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.03_R0050_C0040 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Rückversicherer - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.03_R0070_C0040 Verrechnete Prämien - Gesamtrechnung - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.03_R0100_C0040 Veränderung durch Prämienabgrenzung - Gesamtrechnung - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.03_R0010_C0050 Abgegrenzte Prämien - Viehversicherung 

KLVV.02.03_R0020_C0050 Abgegrenzte Prämien - Gesamtrechnung - Viehversicherung 

KLVV.02.03_R0030_C0050 Abgegrenzte Prämien - Anteil indirekt-wie-direkt - Viehversicherung 

KLVV.02.03_R0040_C0050 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Mitversicherer - Viehversicherung 

KLVV.02.03_R0050_C0050 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Rückversicherer - Viehversicherung 

KLVV.02.03_R0070_C0050 Verrechnete Prämien - Gesamtrechnung - Viehversicherung 

KLVV.02.03_R0100_C0050 Veränderung durch Prämienabgrenzung - Gesamtrechnung - Viehversicherung 

KLVV.02.03_R0010_C0060 Abgegrenzte Prämien - Gesamt 

KLVV.02.03_R0020_C0060 Abgegrenzte Prämien - Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.03_R0030_C0060 Abgegrenzte Prämien - Anteil indirekt-wie-direkt - Gesamt 

KLVV.02.03_R0040_C0060 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Mitversicherer - Gesamt 

KLVV.02.03_R0050_C0060 Abgegrenzte Prämien - Anteil der Rückversicherer - Gesamt 

KLVV.02.03_R0070_C0060 Verrechnete Prämien - Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.03_R0100_C0060 Veränderung durch Prämienabgrenzung - Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0010_C0010 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Feuerschadenversicherung für Gebäude und 
bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0020_C0010 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung - Feuerschadenversicherung 
für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0030_C0010 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0040_C0010 Schadenzahlungen - Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0050_C0010 Schadenzahlungen - Gesamtrechnung - Feuerschadenversicherung für Gebäude und 
bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0060_C0010 Schadenzahlungen - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0070_C0010 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Feuerschadenversicherung 
für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0080_C0010 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Gesamtrechnung - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0090_C0010 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Anteil der indirekt-wie-
direkt-, Mit- und Rückversicherer - Feuerschadenversicherung für Gebäude und 
bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0100_C0010 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Feuerschadenversicherung für 
Gebäude und bewegliche Sachen 



  10 von 24 

 

KLVV.02.04_R0110_C0010 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Gesamtrechnung - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0120_C0010 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Anteil der indirekt-wie-direkt-, 
Mit- und Rückversicherer - Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche 
Sachen 

KLVV.02.04_R0130_C0010 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Feuerschadenversicherung für Gebäude und 
bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0140_C0010 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Gesamtrechnung - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0150_C0010 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0160_C0010 Aufwendungen für Schadenverhütung - Feuerschadenversicherung für Gebäude und 
bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0170_C0010 Aufwendungen für Schadenverhütung - Gesamtrechnung - Feuerschadenversicherung 
für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0180_C0010 Aufwendungen für Schadenverhütung - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0190_C0010 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0200_C0010 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Gesamtrechnung - Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0210_C0010 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Feuerschadenversicherung 
für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0220_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0230_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0240_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Anteil der indirekt-
wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Feuerschadenversicherung für Gebäude und 
bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0250_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0260_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Gesamtrechnung - Feuerschadenversicherung für Gebäude und 
bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0270_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0280_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0290_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Gesamtrechnung - Feuerschadenversicherung für Gebäude und 
bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0300_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0310_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0320_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Gesamtrechnung - Feuerschadenversicherung für Gebäude und 
bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0330_C0010 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.02.04_R0010_C0020 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 
zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0020_C0020 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung - Landfahrzeuge-Kasko 
gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 



  11 von 24 

 

KLVV.02.04_R0030_C0020 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Landfahrzeuge-Kasko gem. Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0040_C0020 Schadenzahlungen - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0050_C0020 Schadenzahlungen - Gesamtrechnung - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 
zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0060_C0020 Schadenzahlungen - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Landfahrzeuge-Kasko gem. Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0070_C0020 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Landfahrzeuge-Kasko 
gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0080_C0020 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Gesamtrechnung - 
Landfahrzeuge-Kasko gem. Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0090_C0020 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Anteil der indirekt-wie-
direkt-, Mit- und Rückversicherer - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum 
VAG 2016 

KLVV.02.04_R0100_C0020 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Landfahrzeuge-Kasko gemäß 
Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0110_C0020 Schadenzahlungen – für Schäden aus den Vorjahren - Gesamtrechnung - 
Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0120_C0020 Schadenzahlungen – für Schäden aus den Vorjahren - Anteil der indirekt-wie-direkt-, 
Mit- und Rückversicherer - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum 
VAG 2016 

KLVV.02.04_R0130_C0020 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 
zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0140_C0020 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Gesamtrechnung - Landfahrzeuge-Kasko 
gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0150_C0020 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0160_C0020 Aufwendungen für Schadenverhütung - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 
zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0170_C0020 Aufwendungen für Schadenverhütung - Gesamtrechnung - Landfahrzeuge-Kasko 
gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0180_C0020 Aufwendungen für Schadenverhütung - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0190_C0020 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0200_C0020 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Gesamtrechnung - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Zahl 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0210_C0020 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Landfahrzeuge-Kasko 
gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0220_C0020 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Landfahrzeuge-
Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0230_C0020 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung - 
Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0240_C0020 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Anteil der indirekt-
wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 
zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0250_C0020 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0260_C0020 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Gesamtrechnung - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 
zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0270_C0020 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0280_C0020 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 



  12 von 24 

 

KLVV.02.04_R0290_C0020 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Gesamtrechnung - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum 
VAG 2016 

KLVV.02.04_R0300_C0020 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0310_C0020 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0320_C0020 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Gesamtrechnung - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum 
VAG 2016 

KLVV.02.04_R0330_C0020 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Zahl 3 zum VAG 2016 

KLVV.02.04_R0010_C0030 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0020_C0030 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0030_C0030 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0040_C0030 Schadenzahlungen - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0050_C0030 Schadenzahlungen - Gesamtrechnung - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0060_C0030 Schadenzahlungen - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0070_C0030 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0080_C0030 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Gesamtrechnung - 
Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0090_C0030 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Anteil der indirekt-wie-
direkt-, Mit- und Rückversicherer - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0100_C0030 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0110_C0030 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Gesamtrechnung - Kombinierte 
Versicherung 

KLVV.02.04_R0120_C0030 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Anteil der indirekt-wie-direkt-, 
Mit- und Rückversicherer - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0130_C0030 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0140_C0030 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Gesamtrechnung - Kombinierte 
Versicherung 

KLVV.02.04_R0150_C0030 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0160_C0030 Aufwendungen für Schadenverhütung - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0170_C0030 Aufwendungen für Schadenverhütung - Gesamtrechnung - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0180_C0030 Aufwendungen für Schadenverhütung - Anteil der indirekt-wie-direkt--, Mit- und 
Rückversicherer - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0190_C0030 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0200_C0030 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Gesamtrechnung - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0210_C0030 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Kombinierte 
Versicherung 

KLVV.02.04_R0220_C0030 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Kombinierte 
Versicherung 

KLVV.02.04_R0230_C0030 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung - 
Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0240_C0030 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Anteil der indirekt-
wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0250_C0030 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Kombinierte Versicherung 



  13 von 24 

 

KLVV.02.04_R0260_C0030 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Gesamtrechnung - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0270_C0030 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Anteil der indirekt-wwie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0280_C0030 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0290_C0030 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Gesamtrechnung - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0300_C0030 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Anteil der indirekt-wwie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Kombinierte 
Versicherung 

KLVV.02.04_R0310_C0030 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0320_C0030 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Gesamtrechnung - Kombinierte Versicherung 

KLVV.02.04_R0330_C0030 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Kombinierte 
Versicherung 

KLVV.02.04_R0010_C0040 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0020_C0040 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0030_C0040 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0040_C0040 Schadenzahlungen - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0050_C0040 Schadenzahlungen - Gesamtrechnung - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0060_C0040 Schadenzahlungen - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0070_C0040 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0080_C0040 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Gesamtrechnung - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0090_C0040 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Anteil der indirekt-wie-
direkt-, Mit- und Rückversicherer - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0100_C0040 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0110_C0040 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Gesamtrechnung - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0120_C0040 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Anteil der indirekt-wie-direkt-, 
Mit- und Rückversicherer - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0130_C0040 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0140_C0040 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Gesamtrechnung - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0150_C0040 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0160_C0040 Aufwendungen für Schadenverhütung - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0170_C0040 Aufwendungen für Schadenverhütung - Gesamtrechnung - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0180_C0040 Aufwendungen für Schadenverhütung - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0190_C0040 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0200_C0040 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Gesamtrechnung - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0210_C0040 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Sturmschadenversicherung 



  14 von 24 

 

KLVV.02.04_R0220_C0040 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0230_C0040 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0240_C0040 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Anteil der indirekt-
wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0250_C0040 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0260_C0040 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Gesamtrechnung - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0270_C0040 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0280_C0040 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0290_C0040 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Gesamtrechnung - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0300_C0040 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0310_C0040 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0320_C0040 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Gesamtrechnung - Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0330_C0040 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.02.04_R0010_C0050 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0020_C0050 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0030_C0050 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0040_C0050 Schadenzahlungen - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0050_C0050 Schadenzahlungen - Gesamtrechnung - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0060_C0050 Schadenzahlungen - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0070_C0050 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0080_C0050 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Gesamtrechnung - 
Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0090_C0050 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Anteil der indirekt-wie-
direkt-, Mit- und Rückversicherer - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0100_C0050 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0110_C0050 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Gesamtrechnung - 
Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0120_C0050 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Anteil der indirekt-wie-direkt-, 
Mit- und Rückversicherer - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0130_C0050 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0140_C0050 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Gesamtrechnung - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0150_C0050 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0160_C0050 Aufwendungen für Schadenverhütung - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0170_C0050 Aufwendungen für Schadenverhütung - Gesamtrechnung - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0180_C0050 Aufwendungen für Schadenverhütung - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0190_C0050 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Viehversicherung 



  15 von 24 

 

KLVV.02.04_R0200_C0050 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Gesamtrechnung - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0210_C0050 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0220_C0050 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0230_C0050 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung - 
Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0240_C0050 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Anteil der indirekt-
wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0250_C0050 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0260_C0050 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Gesamtrechnung - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0270_C0050 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0280_C0050 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0290_C0050 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Gesamtrechnung - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0300_C0050 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0310_C0050 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0320_C0050 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Gesamtrechnung - Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0330_C0050 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Viehversicherung 

KLVV.02.04_R0010_C0060 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Gesamt 

KLVV.02.04_R0020_C0060 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0030_C0060 Abgegrenzte Versicherungsleistungen - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Gesamt 

KLVV.02.04_R0040_C0060 Schadenzahlungen - Gesamt 

KLVV.02.04_R0050_C0060 Schadenzahlungen - Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0060_C0060 Schadenzahlungen - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Gesamt 

KLVV.02.04_R0070_C0060 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Gesamt 

KLVV.02.04_R0080_C0060 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0090_C0060 Schadenzahlungen - für Schäden aus dem Rechnungsjahr - Anteil der indirekt-wie-
direkt-, Mit- und Rückversicherer - Gesamt 

KLVV.02.04_R0100_C0060 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Gesamt 

KLVV.02.04_R0110_C0060 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0120_C0060 Schadenzahlungen - für Schäden aus den Vorjahren - Anteil der indirekt-wie-direkt-, 
Mit- und Rückversicherer - Gesamt 

KLVV.02.04_R0130_C0060 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0140_C0060 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0150_C0060 Aufwendungen für Schadenbearbeitung - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Gesamt 

KLVV.02.04_R0160_C0060 Aufwendungen für Schadenverhütung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0170_C0060 Aufwendungen für Schadenverhütung - Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0180_C0060 Aufwendungen für Schadenverhütung - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und 
Rückversicherer - Gesamt 



  16 von 24 

 

KLVV.02.04_R0190_C0060 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Gesamt 

KLVV.02.04_R0200_C0060 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0210_C0060 Veränderung der Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - 
Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Gesamt 

KLVV.02.04_R0220_C0060 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Gesamt 

KLVV.02.04_R0230_C0060 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Gesamtrechnung - 
Gesamt 

KLVV.02.04_R0240_C0060 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - Anteil der indirekt-
wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Gesamt 

KLVV.02.04_R0250_C0060 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Gesamt 

KLVV.02.04_R0260_C0060 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0270_C0060 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus 
dem Rechnungsjahr - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - 
Gesamt 

KLVV.02.04_R0280_C0060 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Gesamt 

KLVV.02.04_R0290_C0060 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0300_C0060 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen - für Schäden aus den 
Vorjahren - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Gesamt 

KLVV.02.04_R0310_C0060 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Gesamt 

KLVV.02.04_R0320_C0060 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Gesamtrechnung - Gesamt 

KLVV.02.04_R0330_C0060 Rückstellung für schwebende (offene) Versicherungsleistungen vom Ende des 
Vorjahres - Anteil der indirekt-wie-direkt-, Mit- und Rückversicherer - Gesamt 

KLVV.02.05_R0010_C0010 Erträge aus der Finanzgebarung 

KLVV.02.05_R0020_C0010 Zuschreibungen und sonstige Erträge 

KLVV.02.05_R0030_C0010 Zuschreibungen und sonstige Erträge - bei Guthaben bei Kreditinstituten 

KLVV.02.05_R0040_C0010 Zuschreibungen und sonstige Erträge - bei Wertpapieren 

KLVV.02.05_R0050_C0010 Zuschreibungen und sonstige Erträge - bei Darlehensforderungen 

KLVV.02.05_R0060_C0010 Zuschreibungen und sonstige Erträge - bei Grundstücken und Bauten (nicht 
eigengenutzt) 

KLVV.02.05_R0070_C0010 Zuschreibungen und sonstige Erträge - bei sonstigen Kapitalanlagen 

KLVV.02.05_R0080_C0010 Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen 

KLVV.02.05_R0090_C0010 Aufwendungen aus der Finanzgebarung 

KLVV.02.05_R0100_C0010 Abschreibungen und sonstige Aufwendungen 

KLVV.02.05_R0110_C0010 Abschreibungen und sonstige Aufwendungen - bei Guthaben bei Kreditinstituten 

KLVV.02.05_R0120_C0010 Abschreibungen und sonstige Aufwendungen - bei Wertpapieren 

KLVV.02.05_R0130_C0010 Abschreibungen und sonstige Aufwendungen - bei Darlehensforderungen 

KLVV.02.05_R0140_C0010 Abschreibungen und sonstige Aufwendungen - bei Grundstücken und Bauten (nicht 
eigengenutzt) 

KLVV.02.05_R0150_C0010 Abschreibungen und sonstige Aufwendungen - bei sonstigen Kapitalanlagen 

KLVV.02.05_R0160_C0010 Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen 

 

3. Abschnitt 

Meldepositionen zu Vermögenswerten 

 



  17 von 24 

 

Meldeposition Bezeichnung der Meldeposition 

KLVV.01.03_C0010 Bezeichnung des Kreditinstitutes 

KLVV.01.03_C0020 Bankleitzahl 

KLVV.01.03_C0030 Kontonummer 

KLVV.01.03_C0040 Bilanzwert 

KLVV.01.04_C0010 ID-Code des Wertpapiers 

KLVV.01.04_C0020 Bezeichnung des Wertpapiers 

KLVV.01.04_C0030 Emittent 

KLVV.01.04_C0040 Depotbank 

KLVV.01.04_C0050 Kategorie 

KLVV.01.04_C0060 Währung 

KLVV.01.04_C0070 Nominale, Stücke oder Anteile 

KLVV.01.04_C0080 Anschaffungskosten 

KLVV.01.04_C0090 Abgänge / Zugänge 

KLVV.01.04_C0100 Zeitwert 

KLVV.01.04_C0110 Abschreibungen/Zuschreibungen 

KLVV.01.04_C0120 Bilanzwert 

KLVV.01.04_C0130 Geeigneter Vermögenswert 

KLVV.01.05_C0010 Darlehensschuldner 

KLVV.01.05_C0020 Datum der Schuldurkunde 

KLVV.01.05_C0030 Art und genaue Bezeichnung der Besicherung 

KLVV.01.05_C0040 Darlehenshöhe 

KLVV.01.05_C0050 Fälligkeit 

KLVV.01.05_C0060 Verzinsung (in % p.a.) 

KLVV.01.05_C0070 Bilanzwert 

KLVV.01.06_C0010 Bezeichnung der Liegenschaft 

KLVV.01.06_C0020 Art der Liegenschaft 

KLVV.01.06_C0030 eigengenutzt (in %) 

KLVV.01.06_C0040 Abschreibung 

KLVV.01.06_C0050 Zuschreibung 

KLVV.01.06_C0060 Bilanzwert 

 

4. Abschnitt 

Meldepositionen zur Ermittlung des Eigenmittelerfordernisses, Einzelheiten zur 
Sicherheitsrücklage und zu anderen Eigenmittelbestandteilen sowie sonstige statistischen 

Angaben 

 
Meldeposition Bezeichnung der Meldeposition 

KLVV.03.01_R0010_C0010 Gesamtversicherungssumme 

KLVV.03.01_R0020_C0010 Gesamtversicherungssumme - Gesamtrechnung 

KLVV.03.01_R0030_C0010 Gesamtversicherungssumme - Anteil indirekt-wie-direkt 

KLVV.03.01_R0040_C0010 Gesamtversicherungssumme - Anteil der Mitversicherer 

KLVV.03.01_R0050_C0010 Gesamtversicherungssumme - Anteil der Rückversicherer 



  18 von 24 

 

KLVV.03.01_R0060_C0010 Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb 

KLVV.03.01_R0070_C0010 Löhne und Gehälter 

KLVV.03.01_R0080_C0010 Löhne und Gehälter - Organe 

KLVV.03.01_R0090_C0010 Löhne und Gehälter - Personal 

KLVV.03.01_R0100_C0010 Provisionen - Eigengeschäft 

KLVV.03.01_R0110_C0010 Bürokosten 

KLVV.03.01_R0120_C0010 Verwaltungskosten 

KLVV.03.01_R0130_C0010 Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb - Sonstiges 

KLVV.03.01_R0140_C0010 Provisionserträge 

KLVV.03.01_R0150_C0010 Provisionserträge - für Vermittlung von Versicherungsverträgen 

KLVV.03.01_R0160_C0010 Anzahl der Mitglieder 

KLVV.03.01_R0170_C0010 Anzahl der Versicherungsverträge 

KLVV.03.01_R0180_C0010 Anzahl der Versicherungsverträge - davon Neuverträge 

KLVV.03.01_R0190_C0010 Anzahl der Beschäftigten 

KLVV.03.01_R0200_C0010 Anzahl der Risiken 

KLVV.03.01_R0210_C0010 Anteil der "Land-Kraftfahrzeuge mit eigenem Antrieb" an der 
Gesamtversicherungssumme "Sparte „Feuer Landwirtschaft" 

KLVV.03.01_R0260_C0010 Höchsthaftungssumme 

KLVV.03.01_R0270_C0010 SOLL-Betrag der Sicherheitsrücklage 

KLVV.03.01_R0280_C0010 SOLL-Betrag der Risikorücklage 

KLVV.03.02_R0010_C0010 Anzahl der erledigten Schadenfälle - Feuerschadenversicherung für Gebäude und 
bewegliche Sachen 

KLVV.03.02_R0020_C0010 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Feuerschadenversicherung für Gebäude 
und bewegliche Sachen 

KLVV.03.02_R0030_C0010 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Schäden aus dem Geschäftsjahr - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.03.02_R0040_C0010 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Schäden aus den Vorjahren - 
Feuerschadenversicherung für Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.03.02_R0050_C0010 Gesamtversicherungssumme - Feuerschadenversicherung für Gebäude und 
bewegliche Sachen 

KLVV.03.02_R0060_C0010 Gesamtversicherungssumme - Gesamtrechnung - Feuerschadenversicherung für 
Gebäude und bewegliche Sachen 

KLVV.03.02_R0010_C0020 Anzahl der erledigten Schadenfälle - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 
zum VAG 2016 

KLVV.03.02_R0020_C0020 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A 
Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.03.02_R0030_C0020 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Schäden aus dem Geschäftsjahr - 
Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.03.02_R0040_C0020 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Schäden aus den Vorjahren - 
Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.03.02_R0050_C0020 Gesamtversicherungssumme - Landfahrzeuge-Kasko gemäß Anlage A Z 3 zum 
VAG 2016 

KLVV.03.02_R0060_C0020 Gesamtversicherungssumme - Gesamtrechnung - Landfahrzeuge-Kasko gemäß 
Anlage A Z 3 zum VAG 2016 

KLVV.03.02_R0010_C0030 Anzahl der erledigten Schadenfälle - Kombinierte Versicherung 



  19 von 24 

 

KLVV.03.02_R0020_C0030 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Kombinierte Versicherung 

KLVV.03.02_R0030_C0030 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Schäden aus dem Geschäftsjahr - 
Kombinierte Versicherung 

KLVV.03.02_R0040_C0030 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Schäden aus den Vorjahren - Kombinierte 
Versicherung 

KLVV.03.02_R0050_C0030 Gesamtversicherungssumme - Kombinierte Versicherung 

KLVV.03.02_R0060_C0030 Gesamtversicherungssumme - Gesamtrechnung - Kombinierte Versicherung 

KLVV.03.02_R0010_C0040 Anzahl der erledigten Schadenfälle - Sturmschadenversicherung 

KLVV.03.02_R0020_C0040 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Sturmschadenversicherung 

KLVV.03.02_R0030_C0040 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Schäden aus dem Geschäftsjahr - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.03.02_R0040_C0040 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Schäden aus den Vorjahren - 
Sturmschadenversicherung 

KLVV.03.02_R0050_C0040 Gesamtversicherungssumme - Sturmschadenversicherung 

KLVV.03.02_R0060_C0040 Gesamtversicherungssumme - Gesamtrechnung - Sturmschadenversicherung 

KLVV.03.02_R0010_C0050 Anzahl der erledigten Schadenfälle - Viehversicherung 

KLVV.03.02_R0020_C0050 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Viehversicherung 

KLVV.03.02_R0030_C0050 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Schäden aus dem Geschäftsjahr - 
Viehversicherung 

KLVV.03.02_R0040_C0050 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Schäden aus den Vorjahren - 
Viehversicherung 

KLVV.03.02_R0050_C0050 Gesamtversicherungssumme - Viehversicherung 

KLVV.03.02_R0060_C0050 Gesamtversicherungssumme - Gesamtrechnung - Viehversicherung 

KLVV.03.02_R0010_C0060 Anzahl der erledigten Schadenfälle - Gesamt 

KLVV.03.02_R0020_C0060 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Gesamt 

KLVV.03.02_R0030_C0060 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Schäden aus dem Geschäftsjahr - Gesamt 

KLVV.03.02_R0040_C0060 Anzahl der nicht erledigten Schadenfälle - Schäden aus den Vorjahren - Gesamt 

KLVV.03.02_R0050_C0060 Gesamtversicherungssumme - Gesamt 

KLVV.03.02_R0060_C0060 Gesamtversicherungssumme - Gesamtrechnung - Gesamt 

 

  



  20 von 24 

 

Anlage 3 zur kV-RLV 

Meldepositionen für kleine Versicherungsvereine, die gemäß § 1 Abs. 1 Z 1 ausschließlich 
die Tierversicherung zum Gegenstand haben 

1. Abschnitt 

Meldepositionen zur Vermögensübersicht 

 
Meldeposition Bezeichnung der Meldeposition 

KLVV.01.02_R0010_C0010 Kassenbestand 

KLVV.01.02_R0020_C0010 Kapitalanlagen 

KLVV.01.02_R0030_C0010 Guthaben bei Kreditinstituten 

KLVV.01.02_R0040_C0010 Schuldverschreibungen 

KLVV.01.02_R0050_C0010 Sonstige Kapitalanlagen 

KLVV.01.02_R0060_C0010 Forderungen 

KLVV.01.02_R0070_C0010 Prämienforderungen an Mitglieder 

KLVV.01.02_R0080_C0010 Nachschussforderungen an Mitglieder 

KLVV.01.02_R0090_C0010 Forderungen aus dem Rückversicherungsgeschäft 

KLVV.01.02_R0100_C0010 Sonstige Forderungen 

KLVV.01.02_R0110_C0010 Andere Vermögenswerte 

KLVV.01.02_R0120_C0010 Betriebs- und Geschäftsausstattung 

KLVV.01.02_R0130_C0010 Sonstige Vermögenswerte 

KLVV.01.02_R0140_C0010 Gesamtsumme der Aktivseite 

KLVV.01.02_R0210_C0010 Sicherheitsrücklage 

KLVV.01.02_R0220_C0010 Sicherheitsrücklage am Beginn des Geschäftsjahres 

KLVV.01.02_R0230_C0010 Gewinnzuführung zur Sicherheitsrücklage 

KLVV.01.02_R0240_C0010 Verlustabdeckung aus der Sicherheitsrücklage 

KLVV.01.02_R0250_C0010 Risikorücklage 

KLVV.01.02_R0260_C0010 Risikorücklage am Beginn des Geschäftsjahres 

KLVV.01.02_R0270_C0010 Gewinnzuführung zur Risikorücklage 

KLVV.01.02_R0280_C0010 Verlustabdeckung aus der Risikorücklage 

KLVV.01.02_R0290_C0010 Verbindlichkeiten 

KLVV.01.02_R0300_C0010 Prämienvorauszahlungen von Mitgliedern 

KLVV.01.02_R0310_C0010 Verbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft 

KLVV.01.02_R0320_C0010 Rückständige Versicherungsleistungen 

KLVV.01.02_R0330_C0010 Sonstige Schulden 

KLVV.01.02_R0340_C0010 Gesamtsumme der Passivseite 

 

2. Abschnitt 

Meldepositionen zur Erfolgsrechnung 

 

Meldeposition Bezeichnung der Meldeposition 

KLVV.02.02_R0010_C0010 Versicherungstechnische Einnahmen 

KLVV.02.02_R0020_C0010 Abgegrenzte Prämien - Eigenbehalt 



  21 von 24 

 

KLVV.02.02_R0030_C0010 Verrechnete Prämien - Gesamtrechnung 

KLVV.02.02_R0040_C0010 Prämienrückerstattungen - Gesamtrechnung 

KLVV.02.02_R0050_C0010 Veränderung durch Prämienabgrenzung - Gesamtrechnung 

KLVV.02.02_R0060_C0010 Rückversicherungsprämien 

KLVV.02.02_R0070_C0010 Nachschüsse 

KLVV.02.02_R0080_C0010 Erlöse aus der Tierverwertung 

KLVV.02.02_R0090_C0010 Sonstige versicherungstechnische Einnahmen 

KLVV.02.02_R0100_C0010 Schadenaufwand 

KLVV.02.02_R0110_C0010 Schadenaufwand - Gesamtrechnung 

KLVV.02.02_R0120_C0010 Schadenzahlungen (für Tierverlust) 

KLVV.02.02_R0130_C0010 Tierarztvergütungen 

KLVV.02.02_R0140_C0010 Schadenerhebungskosten 

KLVV.02.02_R0150_C0010 Schadenaufwand - Anteil der Rückversicherer 

KLVV.02.02_R0160_C0010 Ausgaben 

KLVV.02.02_R0170_C0010 Verwaltungskosten 

KLVV.02.02_R0180_C0010 Steuern 

KLVV.02.02_R0190_C0010 Sonstige Ausgaben 

KLVV.02.02_R0200_C0010 Technisches Ergebnis 

KLVV.02.02_R0210_C0010 Nichttechnischen Erträge 

KLVV.02.02_R0220_C0010 Zinsenerträge 

KLVV.02.02_R0230_C0010 Sonstige nichttechnische Erträge 

KLVV.02.02_R0240_C0010 Gesamtergebnis 

KLVV.02.02_R0250_C0010 Zuführung zur Risikorücklage 

KLVV.02.02_R0260_C0010 Zuführung zur Sicherheitsrücklage 

KLVV.02.02_R0270_C0010 Auflösung der Risikorücklage 

KLVV.02.02_R0280_C0010 Auflösung der Sicherheitsrücklage 

 

3. Abschnitt 

Meldepositionen zu Vermögenswerten 

 
Meldeposition Bezeichnung der Meldeposition 

KLVV.01.03_C0010 Bezeichnung des Kreditinstitutes 

KLVV.01.03_C0020 Bankleitzahl 

KLVV.01.03_C0030 Kontonummer 

KLVV.01.03_C0040 Bilanzwert 

KLVV.01.04_C0010 ID-Code des Wertpapiers 

KLVV.01.04_C0020 Bezeichnung des Wertpapiers 

KLVV.01.04_C0030 Emittent 

KLVV.01.04_C0040 Depotbank 

KLVV.01.04_C0050 Kategorie 

KLVV.01.04_C0060 Währung 

KLVV.01.04_C0070 Nominale, Stücke oder Anteile 



  22 von 24 

 

KLVV.01.04_C0080 Anschaffungskosten 

KLVV.01.04_C0090 Abgänge / Zugänge 

KLVV.01.04_C0100 Zeitwert 

KLVV.01.04_C0110 Abschreibungen/Zuschreibungen 

KLVV.01.04_C0120 Bilanzwert 

 

4. Abschnitt 

Meldepositionen zur Ermittlung des Eigenmittelerfordernisses, Einzelheiten zur 
Sicherheitsrücklage und zu anderen Eigenmittelbestandteilen sowie sonstige statistischen 

Angaben 

 
Meldeposition Bezeichnung der Meldeposition 

KLVV.03.01_R0010_C0010 Gesamtversicherungssumme 

KLVV.03.01_R0020_C0010 Gesamtversicherungssumme - Gesamtrechnung 

KLVV.03.01_R0050_C0010 Gesamtversicherungssumme - Anteil der Rückversicherer 

KLVV.03.01_R0160_C0010 Anzahl der Mitglieder 

KLVV.03.01_R0220_C0010 Anzahl der versicherten Tiere 

KLVV.03.01_R0230_C0010 Anzahl der Rinder 

KLVV.03.01_R0240_C0010 Anzahl der Pferde 

KLVV.03.01_R0250_C0010 Anzahl der Schadenfälle 

KLVV.03.01_R0260_C0010 Höchsthaftungssumme 

KLVV.03.01_R0270_C0010 SOLL-Betrag der Sicherheitsrücklage 

KLVV.03.01_R0280_C0010 SOLL-Betrag der Risikorücklage 

 

 



  23 von 24 

 

Begründung 

Allgemeiner Teil 

Die FMA ist gemäß § 79 Abs. 3 des Versicherungsaufsichtsgesetzes 2016 – VAG 2016, BGBl. I 
Nr. 34/2015, in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 62/2019, unter anderem ermächtigt, die 
vorzulegenden Angaben festzulegen, die für die Erfordernisse der Überwachung der Geschäftsgebarung 
kleiner Versicherungsvereine durch die FMA notwendig sind. Dazu gehören gemäß § 79 Abs. 3 VAG 2016 
Vorschriften über die Ermittlung und Berechnung der versicherungstechnischen Rückstellungen, über die 
besondere Bewertung von Vermögensgegenständen, über den Bericht an die FMA und Vorlagefristen, über 
die Gliederung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung, über die in den Anhang und den 
Lagebericht aufzunehmenden Angaben, über das Erfordernis eigenhändiger Unterschriften für den 
Jahresabschluss und den Lagebericht, über die Übermittlung der Angaben an die FMA auf elektronischem 
Weg samt der Datenmerkmale und des Datensatzaufbaues und schließlich über die Offenlegung des 
Jahresabschlusses. Im Zuge einer grundlegenden Überarbeitung des bestehenden Anhang 1 nebst 
Ergänzung von zwei neuen detaillierten Anhängen zum Datenaufbau wird die Ermächtigungsgrundlage 
durch die gegenständliche Novelle fast vollständig ausgenutzt. Lediglich die Regelungsaspekte der 
Vorlagefristen an die FMA (vgl. Z 3 leg. cit.) und der eigenhändigen Unterschriften für den Jahresabschluss 
und den Lagebericht (vgl. Z 6 leg. cit.) werden mit der gegenständlichen Novelle nicht aufgegriffen.  

Besonderer Teil 

Zu Z 1 (§ 12): 

Zu Abs. 1: § 12 Abs. 1 Z 1 sah bisher Meldeverpflichtungen für die einzelnen Posten der Aktiv- und 
Passivseite, Prämien, die Versicherungsleistungen und den Finanzerfolg vor. Nunmehr erfolgt eine 
textliche Anpassung an die Bezeichnung der Formblätter 1-4 der Anlage 1. Dadurch ergeben sich im 
Wesentlichen keine materiellen Änderungen, da bereits bisher die einzelnen Posten der Aktiv- und 
Passivseite, der Gewinn- und Verlustrechnung bzw. im Falle der Vereine, die ausschließlich den Betrieb 
der Tierversicherung zum Gegenstand haben, der Vermögensübersicht und der Erfolsrechnung zu 
übermitteln waren. 

§ 12 Abs. 1 Z 2 entspricht dem bisherigen § 12 Abs. 1 Z 2. 

§ 12 Abs. 1 Z 3 entspricht abgesehen von einer redaktionellen Änderung dem bisherigen § 12 Abs. 1 Z 3. 

Mit § 12 Abs. 1 Z 4 wird die Pflicht eingeführt, künftig auch Details zu den einzelnen Vermögenswerten 
zu melden. 

Zu Abs. 2: Die Übermittlung von Information an die FMA hat gemäß § 247 Abs. 2 VAG 2016 i. V. m. § 69 
Abs. 5 VAG 2016 auf elektronischem Weg an die FMA zu erfolgen. Gemäß § 1 Abs. 1 Z 11 der FMA-
Incoming-Plattformverordnung – FMA-IPV, BGBl. II Nr. 184/2010, in der Fassung der Verordnung 
BGBl. II Nr. 411/2019, ist der Meldeweg über die FMA-Incoming-Plattform verpflichtend einzuhalten. – 
Die Rechtsgrundverweisung soll allerdings dynamisch erfolgen. – Dabei sind die amtlich festgelegten 
Datenmerkmale einschließlich des Datensatzaufbaus zu beachten. Die Form der Übermittlung wird in 
Übereinstimmung mit § 13 des Allgemeinen Verwaltungsverfahrensgesetzes 1991 – AVG, 
BGBl. Nr. 51/1991, in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 58/2018, auf der Internetseite der FMA 
kundgemacht, Inhalt und Gliederung der Meldepositionen haben dabei den Vorgaben gemäß § 12 der 
Anlage 2 und 3 zu entsprechen. 

Zu Z 2 (§ 14): 

Inkrafttretensbestimmung, der zufolge die novellierte Verordnung erstmalig zum 15. Mai 2021 für die 
Meldung zum Geschäftsjahr 2019/20 einzuhalten ist. Die ergänzende Übergangsvorschrift stellt sicher, 
dass Informationen über das Geschäftsjahr 2019/20, die infolge der vorliegenden Novelle erstmalig zu 
melden sind, die aber innerhalb des betreffenden Geschäftsjahres nicht zu dokumentieren waren und auch 
tatsächlich nicht (mehr) vorliegen, nicht gemeldet werden müssen. Aus meldetechnischen Gründen genügt 
eine Leermeldung. Denn in diesen Fällen liefe auch eine bescheidmäßige Anordnung zur 
Auskunftserteilung gemäß § 272 VAG 2016 ins Leere. 

Zu Z 3 (Anlage 1, Anlage 2 und Anlage 3): 

Die Anlage 1 enthält je ein Formblatt für die Bilanz (Formblatt 1) sowie die Gewinn- und Verlustrechnung 
(Formblatt 2) und abweichend davon für die kleinen Vereine, die ausschließlich den Betrieb der 
Tierversicherung zum Gegenstand haben, je ein Formblatt für die Vermögensübersicht (Formblatt 3) sowie 



  24 von 24 

 

eines die Erfolgsrechnung (Formblatt 4). Diese Formblätter entsprechen im Wesentlichen den in der 
bisherigen Fassung der kV-RLV enthaltenen Formblättern. Die Änderungen betreffen v. a. sprachliche 
Änderungen und Präzisierungen. Im speziellen wurden im Formblatt 1 der Posten „Gründungsfonds“ 
eingefügt und der Posten „Versicherungstechnische Rückstellungen“ im Einklang mit der dazugehörigen 
Summenbildung um den Zusatz „im Eigenbehalt“ ergänzt sowie seine Unterposten mit 
Gliederungsbezeichnungen versehen. Im Rahmen der bisherigen Meldungen waren bereits Einzelheiten zur 
Sicherheitsrücklage und zu anderen Eigenmittelbestandteilen zu melden, da dem Gründungsfonds im 
Rahmen der Bestimmung der Eigenmittel eine wesentliche Bedeutung zukommt, soll er gesondert 
meldepflichtig sein. 

Im Formblatt 2, wurden die Bezeichnungen folgender Posten geändert: Posten 1. von „Prämien“ in 
„Abgegrenzte Prämien“ und Posten 2. von „Versicherungsleistungen“ in „Abgegrenzte 
Versicherungsleistungen“ sowie die nachfolgenden jeweils ersten Unterposten 1.1 und 2.1, die sich 
nunmehr auf die Überschriften der Posten beziehen, in „Gesamtrechnung“, ferner Posten 1.2. und Posten 
2.2. von „Anteil indirekte wie direkte Beteiligung“ in „Anteil indirekt wie direkt“ und Posten 1.3. und 2.3. 
von „Anteil echte Mitversicherung“ in „Anteil der Mitversicherer“. In der Bezeichnung des Posten 3. 
„Feuerschutzsteuer“ entfällt der Zusatz „Anteil des kleinen Versicherungsvereins“. Diese Änderungen sind 
lediglich textliche Anpassungen, inhaltliche Änderungen ergeben sich dadurch nicht. 

Darüber hinaus wurden im Formblatt 4 die Postennummerierungen geändert und neu strukturiert. Die 
Posten 1.1.1. „Verrechnete Prämien (einschließlich Nebenleistungen der Mitglieder), Gesamtrechnung“; 
Posten 1.1.2. „abzüglich Prämienrückerstattungen, Gesamtrechnung“; Posten 1.1.3 „Veränderung durch 
Prämienabgrenzung, Gesamtrechnung“ sind zunächst vor Abzug der Rückversicherungsabgabe anzugeben, 
sodass im Saldo die abgegrenzten Prämien vor Abzug der Rückversicherung ermittelt werden können. 

Die Anlagen 2 und 3 dienen der genaueren Festlegung des Inhalts und der Gliederung der in der Verordnung 
normierten Meldepositionen für Meldepflichtige. Die Anlagen determinieren die nähere Ausgestaltung, 
insbesondere hinsichtlich der geforderten Granularität, der im Verordnungstext normativ festgelegten 
Meldepositionen. Es wird das Ziel verfolgt, Klarheit und Rechtssicherheit für die Normunterworfenen 
bezüglich der aufsichtlichen Anforderungen im Zusammenhang mit dem Meldewesen zu schaffen. Die 
Anlagen orientieren sich am in der VU-MV 2020 normierten Meldewesen für Versicherungs- und 
Rückversicherungsunternehmen, wobei dem Prinzip der Proportionalität folgend, die Meldepositionen 
einen deutlich geringeren Umfang aufweisen. 


